



## 2021年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年7月10日

上場会社名 株式会社 ジュンテンドー 上場取引所 東  
 コード番号 9835 URL http://www.juntendo.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 正  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長兼経理部長 (氏名) 松浦 誠 TEL 0856-24-2400  
 四半期報告書提出予定日 2020年7月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年2月期第1四半期の業績 (2020年3月1日～2020年5月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 営業収益   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|---------------|--------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|               | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 2021年2月期第1四半期 | 13,215 | 14.3 | 966  | 263.1 | 949  | 280.2 | 637    | 306.9 |
| 2020年2月期第1四半期 | 11,561 | △2.3 | 266  | 1.6   | 249  | △0.3  | 156    | △3.0  |

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2021年2月期第1四半期 | 79.04           | —                          |
| 2020年2月期第1四半期 | 19.42           | —                          |

#### (2) 財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2021年2月期第1四半期 | 37,831 | 11,167 | 29.5   | 1,384.64 |
| 2020年2月期      | 35,667 | 10,602 | 29.7   | 1,314.57 |

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 11,167百万円 2020年2月期 10,602百万円

### 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |       |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年2月期      | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 |
| 2021年2月期      | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2021年2月期 (予想) | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2021年2月期の業績予想 (2020年3月1日～2021年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|            | 営業収益   |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------|
|            | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 第2四半期 (累計) | 24,800 | 11.7 | 1,400 | 220.7 | 1,370 | 233.1 | 720   | 180.6 | 89.27          |
| 通期         | 44,800 | 5.7  | 950   | 225.9 | 900   | 259.0 | 450   | 417.9 | 55.79          |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年2月期1Q | 8,331,164株 | 2020年2月期   | 8,331,164株 |
| ② 期末自己株式数           | 2021年2月期1Q | 266,067株   | 2020年2月期   | 266,003株   |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2021年2月期1Q | 8,065,118株 | 2020年2月期1Q | 8,065,327株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....         | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 4 |
| 第1四半期累計期間 .....                | 4 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 5 |
| 3. 補足情報 .....                  | 5 |
| 商品別売上高 .....                   | 5 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行により、国内外の経済活動が大きく影響を受けることとなり、景気は急速に悪化し、大変厳しい状況となりました。個人消費につきましては、緊急事態宣言による全国的な外出自粛要請により、店舗休業を余儀なくされた業態を中心に大幅に落ち込みました。今後におきましては、新型コロナウイルス感染症の流行がもたらした雇用・所得環境の悪化及び消費マインドの低下による経済・消費活動への影響の長期化が懸念されます。

このような状況のもと、当社では安全で安心な生活環境を地域の方々に提供するため、店舗における除菌・定期消毒など適切な感染拡大防止対策を実施し、お客様と従業員の安全と健康を最優先としたうえで、営業を継続してまいりました。

当第1四半期累計期間の売上高及び営業収入につきましては、感染症対策の衛生用品を中心とした日用雑貨や、外出自粛に伴う巣ごもり需要から園芸関連商品及び住宅補修関連商品等が伸長し、前年同期に対して大きく増加いたしました。店舗につきましては、当第1四半期累計期間において、ホームセンター1店を開店いたしました。

当第1四半期累計期間の売上高及び営業収入は、132億1千5百万円で前年同期比16億5千3百万円(14.3%)の増加となりました。売上高は、127億5千3百万円で前年同期比16億3千3百万円(14.7%)の増加、営業収入は4億6千1百万円で前年同期比1千9百万円(4.5%)の増加となりました。

損益面では、売上高及び営業収入の増加により、営業利益は9億6千6百万円で前年同期比7億円(263.1%)の増加、経常利益は9億4千9百万円で前年同期比6億9千9百万円(280.2%)の増加となりました。四半期純利益につきましては、6億3千7百万円で前年同期比4億8千万円(306.9%)の増加となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較し21億6千4百万円増加し、378億3千1百万円となりました。これは、主に現金及び預金18億3千3百万円及びたな卸資産2億8千万円の増加等によるものです。

## (負債)

当第1四半期会計期間末における負債は、前事業年度末と比較し15億9千9百万円増加し、266億6千4百万円となりました。これは、主に仕入債務25億8千5百万円及び未払法人税等1億7千4百万円の増加と借入金11億2千1百万円の減少等によるものです。

## (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末と比較し5億6千4百万円増加し、111億6千7百万円となりました。これは、主に四半期純利益による6億3千7百万円の増加と、剰余金の配当による8千万円の減少等によるものです。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年4月10日決算短信において公表しました予想から変更しております。詳細につきましては、2020年6月26日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2020年2月29日) | 当第1四半期会計期間<br>(2020年5月31日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 1,756,212             | 3,589,652                  |
| 受取手形及び売掛金     | 232,031               | 418,025                    |
| 商品            | 12,271,936            | 12,553,862                 |
| 貯蔵品           | 28,122                | 26,776                     |
| その他           | 560,135               | 553,729                    |
| 流動資産合計        | 14,848,438            | 17,142,045                 |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        |                       |                            |
| 建物及び構築物       | 26,261,744            | 26,405,876                 |
| 減価償却累計額       | △17,156,657           | △17,303,415                |
| 建物及び構築物 (純額)  | 9,105,086             | 9,102,460                  |
| 土地            | 5,989,029             | 5,989,029                  |
| その他           | 3,873,689             | 3,794,642                  |
| 減価償却累計額       | △2,789,764            | △2,865,475                 |
| その他 (純額)      | 1,083,924             | 929,166                    |
| 有形固定資産合計      | 16,178,040            | 16,020,656                 |
| 無形固定資産        | 546,474               | 457,064                    |
| 投資その他の資産      | 4,094,216             | 4,211,593                  |
| 固定資産合計        | 20,818,730            | 20,689,313                 |
| 資産合計          | 35,667,168            | 37,831,359                 |
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 支払手形及び買掛金     | 3,024,373             | 4,160,791                  |
| 電子記録債務        | 3,265,242             | 4,714,368                  |
| 短期借入金         | 2,300,000             | —                          |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 3,243,500             | 3,374,720                  |
| 未払法人税等        | 152,325               | 326,998                    |
| 引当金           | 400,252               | 491,486                    |
| その他           | 1,485,037             | 1,420,116                  |
| 流動負債合計        | 13,870,732            | 14,488,481                 |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 7,297,854             | 8,344,641                  |
| 退職給付引当金       | 2,401,934             | 2,384,182                  |
| 資産除去債務        | 506,364               | 513,474                    |
| その他           | 988,028               | 933,330                    |
| 固定負債合計        | 11,194,181            | 12,175,629                 |
| 負債合計          | 25,064,913            | 26,664,110                 |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                            |
| 株主資本          |                       |                            |
| 資本金           | 4,224,255             | 4,224,255                  |
| 資本剰余金         | 3,999,241             | 3,999,241                  |
| 利益剰余金         | 2,495,361             | 3,052,187                  |
| 自己株式          | △116,036              | △116,062                   |
| 株主資本合計        | 10,602,821            | 11,159,622                 |
| 評価・換算差額等      |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金  | △566                  | 7,626                      |
| 評価・換算差額等合計    | △566                  | 7,626                      |
| 純資産合計         | 10,602,255            | 11,167,248                 |
| 負債純資産合計       | 35,667,168            | 37,831,359                 |

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自 2019年3月1日<br>至 2019年5月31日) | 当第1四半期累計期間<br>(自 2020年3月1日<br>至 2020年5月31日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | 11,119,718                                  | 12,753,369                                  |
| 売上原価         | 7,893,126                                   | 8,967,174                                   |
| 売上総利益        | 3,226,592                                   | 3,786,195                                   |
| 営業収入         | 441,727                                     | 461,706                                     |
| 不動産賃貸収入      | 132,050                                     | 134,753                                     |
| 業務受託収入       | 309,677                                     | 326,952                                     |
| 営業総利益        | 3,668,320                                   | 4,247,901                                   |
| 販売費及び一般管理費   | 3,402,044                                   | 3,281,112                                   |
| 営業利益         | 266,276                                     | 966,789                                     |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 3,814                                       | 3,408                                       |
| 受取配当金        | 660   | 786   |
| 受取手数料        | 785   | 670   |
| 受取保険金        | 95  | 325   |
| 雑収入          | 10,923                                      | 5,282                                       |
| 営業外収益合計      | 16,279                                      | 10,473                                      |
| 営業外費用        |   |   |
| 支払利息         | 28,836                                      | 24,332                                      |
| 雑損失          | 4,094                                       | 3,856                                       |
| 営業外費用合計      | 32,931                                      | 28,189                                      |
| 経常利益         | 249,624                                     | 949,073                                     |
| 特別利益         |   |   |
| 工事負担金等受入額    | 121   | —   |
| 特別利益合計       | 121   | —   |
| 特別損失         |   |   |
| 固定資産売却損      | 305   | —   |
| 固定資産除却損      | 7,698                                       | 2,490                                       |
| 減損損失         | 83  | 17,335                                      |
| 賃貸借契約解約損     | 6,047                                       | —   |
| 店舗閉鎖損失引当金繰入額 | 7,167                                       | 11,300                                      |
| 特別損失合計       | 21,300                                      | 31,126                                      |
| 税引前四半期純利益    | 228,445                                     | 917,947                                     |
| 法人税、住民税及び事業税 | 58,573                                      | 287,524                                     |
| 法人税等調整額      | 13,214                                      | △7,055                                      |
| 法人税等合計       | 71,788                                      | 280,469                                     |
| 四半期純利益       | 156,657                                     | 637,478                                     |

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## 商品別売上高

(単位：千円)

| 部門別               | 期別        | 前第1四半期累計期間<br>(自2019年3月1日<br>至2019年5月31日) | 当第1四半期累計期間<br>(自2020年3月1日<br>至2020年5月31日) | (参考)前期<br>(2020年2月期) |
|-------------------|-----------|---|---|----------------------|
|                   |           | 金額  | 金額  | 金額                   |
| 売上高               | 家庭雑貨・家庭電器 | 2,697,114                                 | 3,372,454                                 | 12,008,345           |
|                   | 園芸農業・資材工具 | 6,402,139                                 | 7,245,500                                 | 20,576,729           |
|                   | 趣味・嗜好     | 1,765,864                                 | 1,839,467                                 | 7,094,295            |
|                   | その他       | 1,719                                     | 836                                       | 4,203                |
|                   | ホームセンター事業 | 10,866,837                                | 12,458,258                                | 39,683,573           |
|                   | 関連事業      | 252,881                                   | 295,111                                   | 1,031,511            |
|                   | 売上高合計     | 11,119,718                                | 12,753,369                                | 40,715,085           |
| 営業収入              | ホームセンター事業 | 439,380                                   | 459,157                                   | 1,651,752            |
|                   | 関連事業      | 2,347                                     | 2,549                                     | 8,722                |
|                   | 営業収入合計    | 441,727                                   | 461,706                                   | 1,660,475            |
| 営業収益(売上高及び営業収入合計) |           | 11,561,446                                | 13,215,076                                | 42,375,560           |

(注) 1 ホームセンター事業の各部門の内容は次のとおりであります。

家庭雑貨・家庭電器 台所用品、家庭用品、日用消耗品、家電製品、寝装・インテリア等  
 園芸農業・資材工具 家庭園芸用品、農業用品、工具・建築金物、塗料・作業用品等  
 趣味・嗜好 ペット用品、オフィス・店舗用品等  
 その他 消耗品等

2 関連事業の内容は次のとおりであります。

書籍・CD・DVD等

3 上記金額には、消費税等は含まれておりません。